
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

1 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Janeiro/2016 
 
 

Publicado em 15 de junho de 2016. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     José Edson Azevedo da Silva 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

2 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

  

 
Ministro da Educação Aloizio Mercadante 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 
 
Reitora pro tempore Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
 
Pró-reitor de Administração Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Osvaldo Casares Pinto 
Pró-reitor de Ensino Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Júlio Xandro Heck 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-geral pro tempore do Campus Bento Gonçalves Luciano Manfroi 
Diretor-geral pro tempore do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral pro tempore do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral pro tempore do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Ivan Gabe 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral pro tempore do Campus Osório Roberto Saouaya 
Diretor-geral pro tempore do Campus Porto Alegre Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-geral pro tempore do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rio Grande Luiz Angelo Sobreiro Bulla 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral pro tempore do Campus Sertão Lenir Antonio Hannecker 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

3 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

4 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias  5 

2 Editais 8 

3 Férias 11 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

5 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

1 - PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 18 DE JANEIRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE:  

 

DESIGNAR competência ao servidor GILBERTO LUÍZ PUTTI (SIAPE 1616518) 

para exercer a função de Responsável pela Conformidade de Gestão do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 18 DE JANEIRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE:  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

6 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

I - TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 11, de 15 de outubro de 2015, que designa 

competência à Diretora-Geral Substituta LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES, para exercer 

a função de Ordenadora de Despesas Substituta no Campus Vacaria do IFRS. 

II - TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 12, de 15 de outubro de 2015, que designa 

competência a servidora GISELI BOECHEL, para exercer a função de Gestor Financeiro no 

Campus Vacaria do IFRS. 

III - TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 13, de 15 de outubro de 2015, que 

designa competência ao servidor JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA, para exercer a função 

de Gestor Financeiro Substituto no Campus Vacaria do IFRS. 

 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria Nº 319, de 19 de 

março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março de 2014, RESOLVE:  

 

I - Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço do 

Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA (SIAPE 1816675) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

7 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- ROSEMERI BARRETO ARGENTA (SIAPE 2239274) 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 04, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria Nº 319, de 19 de 

março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março de 2014, RESOLVE:  

 

  

DESIGNAR competência ao servidor LUIZ ANTÔNIO HINING (SIAPE 0797164) 

para exercer a função de Responsável pela Conformidade Contábil do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, a contar de 04 de 

Janeiro de 2016. 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

8 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria Nº 319, de 19 de 

março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março de 2014, RESOLVE:  

 

  

DESIGNAR competência ao servidor MAICON GOULART MORALES (SIAPE 

2147178) para exercer a função de Responsável pela Conformidade Contábil Substituto do 

Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, a 

contar de 04 de Janeiro de 2016. 

 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 

2 - EDITAIS 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 01/2016, VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 

014/2015 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do Edital Complementar de 

Bolsa de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxilio Institucional à Produção Científica e/ou 

Tecnológica (AIPCT), destinado a projetos de pesquisa e inovação do IFRS, Campus Vacaria.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

9 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

Vacaria, 14 de janeiro de 2016.     

 

Gilberto Luiz Putti  

Diretor-Geral Pro Tempore  

IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 319/2014 

 

Publicado em 14/01/2016 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2016014115213287edital_complementar.p

df 

 

EDITAL Nº 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2016. 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPLEMENTAÇÃO DE VAGA PARA INGRESSO 
NOS CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR PARTICIPANTES DO SISTEMA DE SELEÇÃO 
UNIFICAFA (SiSU) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VACARIA 

 

O DIRETOR-GERAL “PRO-TEMPORE” do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia  do Rio Grande  do  Sul  – Campus  Vacaria, no  uso  de  suas atribuições  legais  que 
lhe são conferidas  pela Portaria  nº 319/2014, torna público a Chamada Pública para a 
Complementação de Vagas Remanescentes do Processo Seletivo 2016/1, nos cursos 
participantes do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), no Campus Vacaria, conforme Edital 
IFRS Nº 25 de 08 de Outubro de 2016, após uma chamada regular 

 

Vacaria, 29 de janeiro de 2016 

 

Publicado em 01/02/2016 

 

GILBERTO LUIS PUTTI 

DIRETOR-GERAL “PRÓ-TEMPORE” 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

10 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ingresso.ifrs.edu.br/2016/wp-content/uploads/sites/5/2016/02/EDITAL-SISU.pdf 

 

 

EDITAL Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2016. 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPLEMENTAÇÃO DE VAGA E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA PARA INGRESSO NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL TÉCNICA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO, DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL TÉCNICA CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO E DE NÍVEL 
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VACARIA 

 

O DIRETOR-GERAL “PRO-TEMPORE” do Instituto Federal de Educação, Ciência e  
Tecnologia  do Rio Grande  do  Sul  – Campus  Vacaria, no  uso  de  suas atribuições  legais  que 
lhe são conferidas  pela Portaria  nº 319/2014, torna público a Chamada Pública para a 
Complementação de Vagas Remanescentes e Formação de Cadastro de Reserva do Processo 
Seletivo 2016/1 no Campus Vacaria, conforme Editais IFRS Nº 23, 24 e 25 de 08 de Outubro de 
2016. 

 

Vacaria, 29 de janeiro de 2016 

 

GILBERTO LUIS PUTTI 

DIRETOR-GERAL “PRÓ-TEMPORE” 

 

Publicado em 01/02/2016 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ingresso.ifrs.edu.br/2016/wp-content/uploads/sites/5/2016/02/EDITAL-

TECNICO.pdf



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

11 
Rua Fontoura da Costa, 425 - Bairro Glória - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

3 - FÉRIAS 

 

Janine Bertelli 04/01/2016 a 12/02/2016 

José Edson Azevedo da Silva 25/01/2016 a 03/02/2016 

Lidiane Borges Dias de Moraes 04/01/2016 a 15/01/2016 

Tiago Boechel 12/01/2016 a 12/02/2016 

 

 

 


